
Kipróbálhatták a hagyományos tojásírási 
technikát, nemezelhettek, papírból tap-
sifülesmaszkot és egyéb, a húsvéti ün-
nepkörhöz kötődő dísztárgyakat 
készíthettek, de tojásvadászatra és lo-
csolóversmondó versenyre is benevez-
hettek azok a gyerekek, akik a hétvégén 
ellátogattak a marosvásárhelyi várba, a 
Nők Marosvásárhelyért által szervezett 

jó hangulatú, családi húsvétváró rendez-
vényre. A szombati tavaszi időjárás ki-
csalogatta a házból a kisgyerekes 
családokat, már a délelőtti órákban gye-
rekzsivajtól volt hangos a Kádárok bás-
tyája előtti tér, valamint a 
kézművesműhellyé alakult terem. 

Húsvétinyuszi-váró eseményt szervezett a 
hétvégén a marosvásárhelyi várban a Nők Ma-
rosvásárhelyért civil szervezet, a Kádárok bás-
tyája előtti téren helyi termelők és kézművesek 
portékáinak gazdag választéka várta a vásárló-
kat, számos, a húsvéti ünnepkörhöz kötődő kéz-
művestermék is helyet kapott a kínálatban.  

Árulkodó haladék 
Jó hír, főleg a kisvállalkozók számára, hogy a pénzügyminiszter beje-

lentése szerint két hónappal kitolják a türelmi időt, mielőtt bírságolni 
kezdenének az elektronikus számlázás elmulasztásáért. Az adófizető szá-
mára viszont már kevésbé jó hír, hogy ez az intézkedés egy hallgatólagos 
beismerése annak, hogy a rendszer nem működik jól, így pedig az óriási 
mértékű adócsalás elleni küzdelmet sem fogja fellendíteni, holott állító-
lag arra találták ki. 

Január végi adatok szerint az érintettek mintegy harmada használta 
már a digitalizáció eme csodás termékét, amelyet nálunk hamisítatlan 
balkáni szellemben csaptak össze az illetékesek. Miután a médiában 
egyesek vitatni kezdték, hogy mennyibe kerül ez a rendszer, az illetékes 
hatóságok szakfórumokon nyilvánosságra hozták a rajta dolgozó kor-
mányzati személyzet fizetési adatait. Nem minden szám nyilvános, de 
ami elérhető, abból elég jól látható, hogy az elvileg egy több százezres 
cégbázis összes számláját, tehát havi sokmillió darabos adathalmazt át-
látni és feldolgozni hivatott rendszert a kormány a saját alkalmazásában 
álló szakikkal készíttetett el, akik olyan fizetést visznek haza ezért a mun-
káért, amennyiért a szakterület privát cégeihez esetleg kezdők mennek 
el dolgozni. Anélkül, hogy technikai részletekbe ütnénk az orrunkat, ma-
radjunk annyiban, hogy nem csoda, ha csapnivalóan működik a rendszer. 
Mert csak látszatnak kell. 

2024. március 25., hétfő 
LXXVI. évfolyam  
70. (21635.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Menyhárt Borbála 

(Folytatás a 2. oldalon)

Kovács András  
Ferenc Költészeti 
Díj 
A díjat évenként egyszer, a magyar 
költészet napja környékén Marosvá-
sárhelyen adják át a szakmai kurató-
rium döntése alapján.  

____________2. 
Kétszer annyi  
a tulipán,  
mint tavaly 
A marosvásárhelyi virágkertészet fele-
lős a parkok, terek, zöldövezetek arcu-
latáért, dolgozói munkájától függ, hogy 
milyen benyomást kelt a város, hogy 
több színben pompázó, hangulatos vi-
rágszőnyegek, illatozó rózsák és dísz-
cserjék gyönyörködtetik-e a 
járókelőket, vagy lehangoló képet 
nyújtanak a parkok.  

____________3. 
Sportgála  
kérdőjelekkel 
Akárcsak az előző évben, külön díjaz-
ták az olimpiai és nem olimpiai sport-
ágak legjobbjait, az ifjúsági sportolókat 
pedig nem rangsorolták, csupán az 
első helyet emelték ki. 

____________6.

Fotó: Nagy Tibor

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István 

Családi programok a hagyományápolás jegyében 

Húsvétvárók hétvégéje a várban
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Hat hónapi kényszerszünet után 
március 23-án, szombaton megnyílt a 
parajdi wellnessközpont. A működtető 
önkormányzat azért kényszerült a be-
zárására, mert halaszthatatlanná vált a 
létesítmény felújítása, ugyanis a föld 
mélyéből kinyert termál gyógyvíz erő-
sen korrozív, és ennek hatására meg-
rongálódtak a berendezések.  

A wellnessközpont 2009–2010-ben 
épült, akkor a rendelkezésre álló épít-
kezési anyagokkal dolgoztak, de nem 
vették figyelembe, hogy az 1073 mé-
terről felhozott termálvíz nagyon kor-
rozív, s a víz beszivárgása sok kárt 
okozott. A mostani felújítás során kül-
földi építő- és szigetelőanyagokat 
használtak, a kivitelező legalább tízé-
ves garanciát ígér. A felújítást három 
hónaposra tervezték, de a munkálato-
kat csak fél év alatt tudták befejezni.  

A wellnessközpont hétköznap 12-21 
óra között, míg hétvégén, iskolai szü-
netekben és ünnepnapokon 10-21 óra 
között tart nyitva. Különleges alkal-
makkor az éjszakai fürdőzést este 10 
órától lehet igénybe venni.  

A 3 órára szóló felnőttjegy ára 60 
lej, a kedvezményes árú jegy 45 lej, a 
helyi lakosok számára 40, illetve 35 
lej. A napi felnőttjegy 120 lej, míg a 
kedvezményes árú jegy 90 lej. Az öt-
napos bérlet 245, illetve a kedvezmé-

nyezetteknek 175 lej. A kádfürdőbérlet 
165 lej.  

Kedvezményes jegyeket a 3-14 év 
közötti gyermekek, a 60 év feletti nők 
és 65 év feletti férfiak válthatnak ki. 
(ms) 

IDŐJÁRÁS 
Változó 
Hőmérséklet: 
max.  11 0C 
min.    0 0C

Rendőrségi nyílt napok a várban 
Március 25-én, ma 11–13 óra között a marosvásárhelyi vár-
ban a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség a román rend-
őrség napja alkalmával különböző rendezvényekre várja 
az érdeklődőket. Lesznek rendőrkutyás bemutatók, a hely-
színelésen használatos mobil törvényszéki jármű bemuta-
tása digitális fotó-videó technikával, bűnügyi területen 
mindenféle nyomkategória felfedezéséhez szükséges spe-
ciális készletek és törvényszéki felszerelések ismertetése, 
közlekedésbiztonsági gyakorlatok fiatalok számára, a pszi-
chotróp anyagok fogyasztása által okozott állapotromlást 
szimuláló „drogszemüveggel” való kísérletezés stb. 

Vuk – vendégjáték a Nemzeti  
Színházban 

A budapesti Inversedance | Fodor Zoltán Társulat Vuk című 
egyfelvonásos gyermektáncjátékát mutatja be március 26-
án, kedden 11 és 18 órakor a Nemzeti Színház Nagyter-
mében. Jegyeket telefonon lehet foglalni a Nemzeti 
Színház jegypénztárában 9–19 óra között a 0365-806-865-
ös telefonszámon. 

Kutyavezetőket alkalmaz  
a rendőrség és a csendőrség 

Az országos rendőrség és csendőrség állatszerető kutya-
vezetők számára írt ki pályázatot. Az online feliratkozás ha-
tárideje  április 3. Országosan 60 kutyavezető számára 
szervez versenyvizsgát a rendőrség, Maros megyében egy 
kutyavezetőt alkalmaznak, bővebb felvilágosítás a 
https://hub.mai.gov.ro/recrutare/anunt/view?id=1192&fbclid
=IwAR3PyI50DRBXCn6XgPccy86xl9C8Mjhqu0ieyn2U-
zZDMnfTmW-BnY6R1mU honlapon. A marosvásárhelyi 
mobil csendőrség ugyancsak pályázatot írt ki egy kutyave-
zetői altiszti munkakör betöltésére. Feliratkozni április 3-ig 
lehet, bővebben a kiírásokról a csendőrség www.jandar-
meriamobilamures.ro honlapján lehet olvasni.  

Országos matematikaverseny 
 Marosvásárhelyen 

Április 2. és 7. között Marosvásárhelyen, a Mihai Eminescu 
Pedagógiai Főgimnáziumban lesz a középiskolások orszá-
gos matematika tantárgyversenye, házigazdája a megyei 
tanfelügyelőség. 380 diák vesz részt rajta, az ország ösz-
szes megyéjét képviselve, őket 42 tanár kíséri el, és jelen 
lesz még 50 szaktanár, a bírálóbizottság tagjai. 

Gyümölcsízek sokadalma 
A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete a Panter Egye-
sülettel és a Visit Marossal közösen április 6-án, szombaton 
10 órától a mezőpaniti Barcsa pizzázóban szervezi meg a 
Gyümölcsízek sokadalmát. A rendezvényen a helyi terme-
lők legfinomabb szörp- és lekvárkülönlegességeit szakmai 
zsűri értékeli. A benevezendő termékeket – mintánként két 
250-500 ml közötti üveget – március 29-ig kell beküldeni. 
Az üvegen fel kell tüntetni a tulajdonos nevét, címét, tele-
fonszámát, az alapanyagot, valamint az évjáratot. A neve-
zési díj mintánként 25 lej. Nevezni az alábbi linken lehet: 
https://forms.gle/xQvzN8g5J1iCne7L7. Maros megyében 
három helyen gyűjtik a mintákat: Erdőszentgyörgyön Józsa 
Eszter, tel: 0740-162-139, Marosvásárhelyen Sikó László, 
tel: 0741-512-473, Mezőpanitban Kovács Ildikó, tel: 0753-
084-894. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Ma  IRÉN és ÍRISZ, holnap 
EMÁNUEL napja.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A vasárnapi lottóhúzás nyerőszámai

28, 3, 26, 45, 10 + 2 NOROC PLUS:  5 6 1 4 8 2

10, 25, 11, 32, 12, 16 SUPER NOROC:  2 4 3 5 5 5

28, 29, 18, 3, 37, 47 NOROC:   4 9 0 9 1 5 7

25., hétfő 
A Nap kel  

6 óra 15 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 43 perckor.  
Az év 85. napja,  

hátravan 281 nap.
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Szombaton megnyílt a parajdi wellnessközpont

Sok éve nyílt titok, hogy szép hazánkban okos és élel-
mes emberek annyit lopnak el az adókból, hogy abból egy 
kezdő banánköztársaságot tokkal és vonóval gond nélkül 
el lehetne tartani. Ilyen helyzetben, ha bármely kormány 
tényleg fel akarna lépni e sötét iparág ellen, akkor nem 
okosban oldaná meg az elektronikus számlázási rend-
szert, hanem megbízna a munkával egy komoly társasá-
got. És ezzel párhuzamosan fejlesztésbe kezdene az 
adóhatóságnál is. Mert az elektronikus számlázás csak 
annyit jelent, hogy az illetékesek könnyebben láthatják a 
cégek között a pénzösszegek mozgását. De a lényeg az 

adócsalást tekintve azon lenne, hogy mit kezdenek a gya-
korlatban ezzel az információval. Egy hasonlattal élve 
nem rossz, ha a tányérsapkások élőben látják a rablást, 
viszont ha nem csípik fülön a gazembereket, akkor a rend-
szer, ami segített észrevenni a bűntényt, semmit nem ér. 
De lehet rá hivatkozni, hogy van, mert a gyanútlan kívül- 
álló, ha elég díszes kampányszólamokkal sulykolják a fe-
jébe, hajlamos azt hinni, hogy ha van ilyen, akkor hasz-
nálják is az arra illetékesek. Nem véletlen, hogy az 
elektronikus számlázás kapcsán a legkevesebbet arról 
hallani, hogy tulajdonképpen mi is ennek a gyakorlati 
haszna, és az adóhatóságnál a csalók elleni eredményes 
fellépéshez szükséges további fejlesztésekről is ugyan-
olyan gyakran hallani, mint fehér hollót látni a szomszéd 
kerítésén. De ha az adócsalás elleni látszatküzdelem 
jegyében legalább később kezdik halomra büntetni a je-
lenség szempontjából ártatlan kisvállalkozókat, már az 
is egy nyereség. A komoly csalók utána is nyugodtan űz-
hetik az üzletet.

Árulkodó haladék 
(Folytatás az 1. oldalról)

Húsvéti vokálszimfonikus  
hangverseny 

Húsvéti vokálszimfonikus hangversenyre várják már-
cius 27-én, szerdán 19 órakor a klasszikus zene ked-
velőit a Kultúrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi 
Állami Filharmónia vegyes karát és szimfonikus zene-
karát Zsíros Levente magyarországi karmester ve-
zényli, szólisták: Borsos Edith szoprán, Iulia Merca 
mezzoszoprán, Ştefan von Korch tenor, György Le-
vente bariton. A közönség Rossini  Stabat Mater című 
művét hallgathatja meg. 

Nagypénteki tojásíró  
kaláka 

Március 29-én, nagypénteken 16-20 óra között az Er-
délyi Hagyományok Háza Alapítvány tojásíró kalákát 
szervez. Az eseményre olyan 14 éven felüli jelentkező-
ket várnak, akiknek már van tapasztalatuk a tojásírás-
ban. Főtt tojásról a résztvevőknek kell gondoskodniuk, 
a többi kelléket a szervezők biztosítják. Jelentkezni leg-
később március 28-án 12 óráig lehet a 
szentgyorgyi.andrea@ehh.ro e-mail-címen. A program 
sikeres lebonyolításához a résztvevők 10 lejes ado-
mánnyal járulhatnak hozzá. Helyszín: Marosvásárhely, 
Sáros utca 1. szám

RENDEZVÉNYEK

Kovács András Ferenc Költészeti Díj
A Látó szépirodalmi folyóirat és a marosvásárhelyi 

Aranka György Alapítvány a 64 éves korában elhunyt Ko-
vács András Ferenc emlékére költészeti díjat alapít. Kovács 
András Ferenc életműve kiemelkedő helyet foglal el a je-
lenkori magyar lírában, és meggyőződésünk szerint fontos, 
értékes példa marad a kortársak és utódok számára is. 

A kitüntetésben azon 65. életévüket be nem töltött, ma-
gyar nyelven alkotó költők részesülhetnek, akiknek költé-
szetére jellemző a nyitottság, a formai fegyelem, a 
kíváncsiság, a más kultúrákban való megmerítkezés, a 
nyelv mesteri kezelése, a társadalmi-közéleti érzékenység.  

A díjat évenként egyszer, a magyar költészet napja kör-
nyékén Marosvásárhelyen adják át a szakmai kuratórium 
döntése alapján. A kuratórium tagjai: André Ferenc, Ba-
lázs Imre József, Codău Annamária, Markó Béla, Mészá-
ros Márton, Porogi Dorka és Szabó Róbert Csaba.  
A 2000 eurós pénzjutalommal járó díj támogatói a Maros 
Megyei Tanács és Marosvásárhely Polgármesteri Hiva-
tala. 

A 2024-es díjazott nevét április 11-én, a magyar költészet 
napján hozzuk nyilvánosságra. A díjátadót április 13-án, 
szombaton a Studium Hubban tartjuk. (Látó-közlemény) 

Biokémiai előadások 
Március utolsó hetében is folytatódik a Pécsi Tudo-

mányegyetem Általános Orvosi Kara vendégtanárainak 
előadása Marosvásárhelyen. Ezen a héten prof. dr. Galy-
lyas Ferenc egyetemi tanár, a Biokémiai Tanszék vezetője 
várja az egyetemi hallgatókat, rezidens orvosokat, érdek-
lődőket a Bolyai tér 15. szám alatti Studium Hub közös-
ségi központban tartandó előadásaira. Hétfőn, március 

25-én 16-19 óra között: Testsúlyszabályozás, A központi 
idegrendszer patobiokémiája, A rák biokémiája. Kedden, 
március 26-án 16-19 óra között: Diabetes. A metaboliz-
mus áttekintése. Oxidatív stressz. Génterápia.  
Szerdán, március 27-én 16-19 óra között: Szervek bioké-
miája, Jelátviteli útvonalak. Mitokondriális műkö- 
dés. 

Forrás: wellnesspraid.ro



A gyerekek örömére a szervezők ugrálóvárról 
is gondoskodtak, kissé odébb pedig sorban 
álltak az apróságok az arcfestő sátor előtt, 
hogy majd perceken belül a kiválasztott me-
sehőssel vagy állatfigurával az arcukon állja-
nak tovább. Mivel gyerekszemmel a húsvéti 
ünnepkör legfontosabb szereplője talán a 
nyuszi, a kézművessátrak szomszédságában 
két fehér tapsifüles lustálkodott egy ketrec-
ben, amelyeket az aprónép kedvére simogat-
hatott, a Vár sétányon pedig  
póniháton lovagolni is lehetett. 

A Nők Marosvásárhelyért civil szervező-
dés egyik célja, hogy megőrizze és tovább- 
adja a húsvéti hagyományainkat az ifjabb 
nemzedéknek, a rendezvény révén szeretne 
lehetőséget kínálni a családoknak, hogy a hét-
köznapi rutinból kilépve hangolódjanak rá a 
közelgő ünnepre, és az itt kipróbált hagyomá-
nyos tojásírási technikákat akár majd otthon 
is felhasználhassák a gyerekek a szülőkkel, 
nagyszülőkkel együtt. 

Márton-Zólyomi Annamária szervező la-
punknak elmondta: már hagyománnyá vált, 

hogy megszervezik a húsvéti készülődést, 
ami rendkívül népszerű a kisgyerekes csalá-
dok körében, előző években volt alkalom, 
amikor ötszáz gyerek kapcsolódott be az ér-
dekes és kreatív műhelymunkákba. Így volt 
ez idén is, a Kádárok bástyájának kézműves 
műhellyé alakult földszinti termében már 
szombaton egymásnak adták a kilincset a 
gyerekek, több száz apró kézben íródtak 
gyantával hímes tojások, születtek  
nemeznyuszik és papírból készült tapsifüle-
sek. 

– Próbáljuk bemutatni a gyerekeknek, 
hogy régen hogyan festették a tojásokat, hogy 
megismerhessék a hagyományos tojásírást. A 
mai rohanó világban sok esetben egyszerűbb 
a szülőknek beszaladni egy bevásárlóköz-
pontba, és készen megvásárolni a színes to-
jásokat az ünnepi asztalra. Ellenben itt a 
gyerekek megismerkedhetnek egyes hagyo-
mányos technikákkal, kipróbálják ezeket, lát-
hatják, hogy ők is el tudják otthon készíteni, 
és ha innen hazamennek, szinte biztos, hogy 
felteszik a kérdést, hogy ugye fognak otthon 

is tojást festeni, és bízunk benne, hogy ez 
ösztönzőleg hat az édesanyákra is – jegyezte 
meg bizakodóan Márton-Zólyomi Annamá-
ria. 

Hozzátette, sok gyerek nem tudja, mi az a 
nemezelés, honnan származik a használt 
alapanyag, a gyapjú, mi készülhet belőle, 
ezért a húsvéti kézművesműhelyben ezt is ki-
próbálhatták a gyerekek, nyuszik, pillangók, 
tojások készültek tűtechnikával. 

A nemezelés rejtelmeibe Zólyomi Orsolya 
Kamilla másodéves egyetemista kalauzolta el 
az aprónépet. Mint megtudtuk, a fiatal lány 
először gyerekként vett részt a kézműves-
foglalkozásokon, ott tanult meg nemezelni is, 
és ma már önkéntesként ismerteti meg a gye-
rekekkel az egyes kézművestechnikákat. 
Megjegyezte, örömmel tapasztalja, hogy míg 
pár évvel ezelőtt az eseményeken részt vevő 
gyerekek nagy részének idegen volt a neme-

zelés, ma egyre többen jelzik, hogy már ki-
próbálták. 

Nemcsak a lányok, hanem az erősebbik 
nem legapróbb képviselői körében is nép-
szerű volt a hagyományos tojásírás, Tóth 
Csilla pedagógus tojásfestő műhelyében 
szebbnél szebb mintázatú piros tojások ké-
szültek. A pedagógus elmondta, az írókával, 
azaz kesicével való tojásírás több fázisból áll: 
először kiválasztják a mintát, majd megírják, 
azaz a mintát felforrósított méhviaszba már-
tott kesicével felviszik a tojásra, majd a fes-
tékbe merítik a tojást. Ezt követően gyertya 
mellett puha ronggyal áttörlik, majd fényezik. 
A gyerekek számára óriási elégtétel volt, 
hogy nekik is sikerült az addig talán bonyo-
lultnak tűnő technikával dolgozni, és büszkén 
vitték haza a végeredményt, a saját kezük 
munkájaként született, különlegesebbnél kü-
lönlegesebb mintázatú tojásokat. 

Húsvétvárók hétvégéje a várban
(Folytatás az 1. oldalról)
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Százezer tő virágot ültetnek el a főtéren 
Kétszer annyi a tulipán, mint tavaly 

A marosvásárhelyi virágkertészet fe-
lelős a parkok, terek, zöldövezetek ar-
culatáért, dolgozói munkájától függ, 
hogy milyen benyomást kelt a város, 
hogy több színben pompázó, hangu-
latos virágszőnyegek, illatozó rózsák 
és díszcserjék gyönyörködtetik-e a já-
rókelőket, vagy lehangoló képet nyúj-
tanak a parkok. Meglátogattuk a 
virágkertészet melegházait, faisko-
láit, mindenütt gyönyörű virágok, pa-
lánták sorakoztak, amelyek 
Marosvásárhelyen kerülnek kiülte-
tésre. Mennyire lesz virágos a város? 
– kérdeztük Tőkés Sándort, a városi vi-
rágkertészet aligazgatóját. 

– A városi virágkertészet arra törekszik, 
hogy Marosvásárhely arculata minél szebb 
legyen, hogy újra megillesse a virágok, a ró-
zsák városa cím, hogy szép virágszőnyegeket 
alakítsunk ki, s hogy a virágok visszahozzák 
a város régi hangulatát. A közterek rendezé-
sekor nem szabad figyelmen kívül hagynunk, 
hogy Marosvásárhely történelmi város, ehhez 
méltó képet kell kölcsönöznünk neki. Emlé-
kezzenek vissza, évekig milyen rendezetlen 
volt a Bolyai tér, milyen volt a virágóra! Ezen 
változtattunk. Idén sok rózsát ültetünk, pél-
dául a Hosszú utcában új tövekkel pótoltuk 
ki a rózsaágyásokat, itt kb. 200 tövet ültet-
tünk el. A Dózsa György úton, ahol a Nissan 
autókereskedés található, 300 tő rózsát ültet-
tünk. A főtéren idén 100 ezer növényt fogunk 
elültetni: mozaikvirágokat, petúniát, begó-
niát, büdöskét, dáliát, trópusi zsályát. A tava-
szi ültetés során 30 ezer virág került ki az 
ágyásokba: árvácska, nefelejcs, százszorszép. 

A tulipánhagymákat már az ősszel beültettük, 
összesen 15 ezer hagymát. Így kétszer annyi 
tulipán van, mint előző évben. Tavaly egy fő-
téri virágágyásban 500-600 tulipánhagyma 
volt, idén 1200-2000 tulipánhagyma van egy 
ágyásban, így sokkal sűrűbben lesz virág, 
mutatósabb lesz a főtér, a Bolyai tér és a pol-
gármesteri hivatal előtti tér. A kiültetésre 
szánt virágokat mi termeljük meg, a kollégá-
ink egész télen napi nyolc órán át ezzel fog-
lalkoznak. 

– Ezek szerint nem vásárolnak növénye-
ket?  

– A magokat megvásároljuk, de a szaporí-
tást mi végezzük. A mozaikvirágok, amelyek-
ből idén nagy mennyiségben ültetünk ki, 

szintén saját termelésűek. Tavaly nagyon jól 
sikerült a Bolyai téri mozaik virágkompozí-
ció, idén is hasonlót szeretnénk.  

– Nagyon sok városban rengeteg virágot 
függőleges állványokra ültetnek. Szászré-
genben például nagyon mutatósak voltak a 
begóniával beültetett virágállványok.  

– Valóban, ez nagyon látványos megoldás. 
Az a tervünk, hogy függőlegesen is ültes-
sünk, falakra, épületek oldalára, állványokra. 
A cél az, hogy folyamatosan újítsunk, fejlőd-
jünk, hogy hosszú távon jelentős változás kö-
vetkezzen be.  

– Mekkora területen fekszik a városi vi-
rágkertészet? 

Tizenegy hektáron, ahol kültéri és meleg-

házi termesztés is van. Most épül az új me-
legház, amely teljesen automatizált lesz. A 
kertészet történetében ez a legnagyobb beru-
házás, amit az önkormányzat finanszírozott. 
Itt jegyzem meg, hogy daruskocsit, személy-
szállító autókat sikerült vásárolnunk, ugyan-
csak az önkormányzat segítségével. A 
virágházakat jelenleg egy 2000 kilowattos 
kazánnal fűtjük, amit nyesedékekkel, fel-
szecskázott erdei száraz fával üzemeltetünk. 
Tehát mindazt, ami a fák metszéséből, a vá-
gásokból ide kerül, újrahasznosítjuk.  

– Sok helyről hallottam, hogy a virág-
ágyásokból ellopják a virágokat. Marosvá-
sárhelyen előfordul-e hasonló eset? 

– Nagyon sok virágot visznek el cserepes-
tül, sőt faládával együtt, általában olyan he-
lyekről, ahol nincs kamera, bár igyekeznek 
mindenhová kamerákat szerelni. Olyan is 
előfordult, hogy a Bolyai térről vitték el a 
cserepeket, s amikor megkérdeztem, hogy 
miért, azt mondták, hogy ott volt, elvették, 
miközben azokat a virágokat másnap be kel-
lett ültetni az ágyásba.  

– Van-e a virágkertészetnek valamilyen 
kommunikációs csatornája a lakossággal 
annak érdekében, hogy jobban figyeljenek 
a zöldövezetek, a virágok megőrzésére?  

– Igen, használjuk a közösségi oldalakat, a 
sajtóban is igyekszünk kommunikálni a la-
kossággal, hogy tájékoztató jellegű informá-
ciók jussanak el hozzájuk, hogy közös erővel 
próbáljuk meg visszaszorítani a vandaliz-
must. A nevelés a legjobb eszköz erre, ezért 
a gyerekekkel kell kezdeni – fogalmazott 
Tőkés Sándor, a virágkertészet aligazgatója. 

Nem marad más hátra, mint figyelni a 
város parkjait, tereit, szemügyre venni a ki-
ültetett virágokat, s csodálni, értékelni a vá-
rosi virágkertészek munkáját. 

Fotó: Nagy Tibor

Tőkés Sándor Fotó: Nagy Tibor

Mezey Sarolta
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A magyar labdarúgó-válogatott 
egygólos győzelmet aratott pénte-
ken a vendég török csapat felett a 
Puskás Arénában rendezett barátsá-
gos mérkőzésen. 

A mérkőzés elején kiegyenlített 
küzdelem zajlott, az első lövési kí-
sérletre hat percet kellett várni, 
akkor Kökcü lőtt nem sokkal a jobb 
alsó sarok mellé. A magyarok első-
sorban a bal oldalon vezették a tá-
madásaikat, de a kapura egyáltalán 
nem jelentettek veszélyt. Többnyire 
a két 16-os között folyt a játék, a ri-
vális viszont elvétve kapura lövés-

sel is próbálkozott, így először Gu-
lácsinak kellett védenie. Az első 
hazai próbálkozásra közel félórát 
kellett várni, de Sallai lövése nem 
jelentett problémát a török kapus-
nak. Nem sokkal később viszont 
Günoknak már bravúrra volt szük-
sége, hogy hárítsa Sallai közeli kí-
sérletét Szoboszlai beívelése után. 
A szünet előtti percekben ismét a 
törököknek volt egy-egy bal és jobb 
oldali lövése, Gulácsi mindkét 
hosszú sarokba tartó labdát biztosan 
védte. 

Térfélcserét követően azonnal 

büntetőt kaptak a magyarok: Szo-
boszlai beívelése után Ünal keze-
zése miatt 11-est ítélt a játékvezető, 
a csapatkapitány a jobb alsó sa-
rokba bombázott (1-0). A góltól va-
lamelyest élénkebb lett a mérkőzés, 
a vendégek nagyobb erőket mozgó-
sítottak, de ahogy jobban kinyíltak, 
a magyaroknak is esélyt kínáltak a 
gyors ellentámadásokra. Bár Gulá-

csinak is volt dolga, a hazaiak ve-
szélyesebbek voltak, egy tetszetős 
és ziccerig játszott kontra végén 
Varga középre lőtt, így a rivális ka-
pusa védeni tudott. Bő negyedórá-
val a vége előtt aztán az RB Lipcse 
magyar kapusa is hatalmasat men-
tett az újonc Dárdai Márton mellől 
kiugratott Yildiz kísérleténél. A haj-
rában nem tudtak újítani a törökök, 

így a magyar csapat különösebb 
erőfeszítés nélkül tudta megőrizni a 
minimális előnyét a lefújásig, sőt, a 
hosszabbításban Schäfer András 
góllal koronázhatta volna meg visz-
szatérését a válogatottba, azonban 
találatát les miatt érvénytelenítették. 

A nemzeti együttes holnap a ko-
szovói csapatot fogadja barátságos 
mérkőzésen a Puskás Arénában.

Győzelemmel folytatódott a veretlenségi sorozat

Mestermérleg 
 
* Marco Rossi (Magyarország): „Az első félidőben úgy tudtuk kezelni a meccset, ahogy elképzeltük, vi-

szont elöl hiányoztak a villanások. Legyünk őszinték, nem ez volt a támadó hármasunk legjobb estéje. Pró-
báltuk lelassítani az ellenfél letámadásait. A török együttes 
rendkívül erős az egyéneket tekintve, honfitársam, Vincenzo 
Montella ehhez hozzáadta a magáét szövetségi kapitányként, 
mert az ő irányításával nagyobb akarat van a futballistákban, jól 
támadnak, ezzel sikerült is nehéz helyzetekbe hozniuk bennün-
ket. Azonban a védelmünk kifogástalanul működött, és a hosszú 
idő után visszatérő Gulácsi Péter is remekül helytállt. Nem lepett 
meg a teljesítménye, hiszen ő nem a Tiszakécske, hanem az RB 
Lipcse kapusa. Szép meccset hozott le Schäfer András is, aki Gu-
lácsihoz hasonlóan 2022 szeptembere után játszott újra a válo-
gatottban, remélem, hogy a jövőben elkerülik a sérülések. Az 
újonc Dárdai jól beilleszkedett, remek a hozzáállása és a szemé-
lyisége. A védelem akkor hatékony, ha automatizmusok működ-
nek a megszokás szintjén. Ő ebben nagyszerűen helytállt. A 
legfontosabb, hogy ilyen sok embert vonz a válogatott még egy 
barátságos találkozóra is. Ezt szoktam mondani a játékosoknak 
is, erre legyenek büszkék.” 

* Vincenzo Montella (Törökország): „Jó iramú, fontos és hasz-
nos meccs volt, amelyen strukturálisan jobban futballoztunk, 
mint az előző találkozónkon. Az eredményt az döntötte el, hogy 
szerencsétlen szituációban az ellenfél 11-est kapott. A vereség 
ellenére elégedett vagyok csapatom teljesítményével. A magya-
roknak sokkal kevesebb lehetőségük volt, mint a korábbi talál-
kozóikon. Mi ugyan sok helyzetet kihagytunk, de a legfontosabb, 
hogy sokat össze is hoztunk.”

Marco Rossi szövetségi kapitány a Magyarország – 
Törökország barátságos labdarúgó-mérkőzésen a 
Puskás Arénában 2024. március 22-én 

 Fotó: MTI/Illyés Tibor

Szoboszlai Dominik büntetőből gólt lő a török Mert Günok kapusnak       Fotó: MTI/Illyés Tibor

Egy kis statisztika 
Marco Rossi tanítványai immár 13 találkozó óta veretlenek, ilyen hosszú sorozatra legutóbb a legendás 

Aranycsapat volt képes az 1954-ben elveszített berni világbajnoki döntő után. Puskásék akkor 18 összecsa-
páson nem találtak legyőzőre. 

Az olasz szakvezető újoncot is avatott Dárdai Márton személyében, akit csereként küldött a pályára. 
A szintén a nyári Európa-bajnokságra készülő törökök először veszítettek a tavaly szeptemberben kine-

vezett Vincenzo Montella irányításával, ráadásul öt meccse nyeretlenek a magyarokkal szemben. 

Jegyzőkönyv 
Felkészülési válogatott labdarúgó-mérkőzés: Magyarország – Tö-

rökország 1-0 (0-0). 
Budapest, Puskás Aréna, 60 ezer néző, vezette: Bartosz Frankowski 

(lengyel). 
Magyarország: Gulácsi – Balogh (67. Dárdai M.), Lang, Szalai A. 

– Nego (46. Bolla), Schäfer, Nagy Á. (60. Styles), Kerkez (60. Nagy 
Zs.) – Sallai (80. Kleinheisler), Szoboszlai – Varga B. (80. Ádám). 

Törökország: Günok – Celik (77. Aktürkoglu), Kabak, Akaydin, R. 
Yilmaz (28. Müldür) – Yüksek, Kökcü (61. Güler) – Akgün (77. B. A. 
Yilmaz), Calhanoglu, Yildiz (77. Uzun) – Ünal (61. Yazici). 

Gólszerző: Szoboszlai (48., 11-esből). 
Sárga lap: Nagy Zs. (87.), illetve Akaydin (57.). 

Felkészülési mérkőzésen Romá-
nia labdarúgó-válogatottja 1-1-es 
döntetlent ért el Észak-Írország 
ellen péntek este a bukaresti Nem-
zeti Arénában. 

A vendégek korán vezetést sze-
reztek Reid révén, aki a Bradley 
által kezdeményezett ellentámadást 
góllal fejezte be. A hazaiak a 24. 
percben egyenlítettek, amikor Den-
nis Man a szigetországiak büntető-
területéről erős lövéssel bevette 
Conor Hazard kapuját. Mannak volt 
még egy jó gólszerzési lehetősége a 
38. percben is, azonban George 
Pușcaș keresztezte a labda útját, és 
akaratlanul blokkolta azt. 

A második félidőben mindkét ol-
dalon elmaradtak a tiszta helyzetek, 
így újabb gól nem született. 

A román csapat vezetőedzője 
több szempontból is nagyon hasz-
nosnak nevezte a mérkőzést. „Már 
a tizenkettedik meccset hozta le ve-
reség nélkül a csapat, és ennek meg-
felelően szerettem volna, ha más 
sebességgel megyünk fel, és több 
gólszerzési lehetőséget alakítunk ki. 
Labdabirtoklásban jók voltunk, de 
– sajnos –  sok volt a passzív, ke-
resztirányú adogatás. Biztosan töb-
bet is tehettünk volna, de nem 
lehetünk elégedetlenek. Voltak jó 
egyéni megoldásaink, és ki kellett 
próbálnunk néhány dolgot. Például 

nehézséget okoz, hogy jobb lábas 
játékossal kellett a bal oldalon ját-
szanunk, mivel több futballistánk 
nem kap rendszeresen lehetőséget a 
klubjában, és így nemigen tudom 
őket betenni a csapatba. Így került 
vissza a kapuba Niță, aki Törökor-
szágban remekel mostanság. Gon-
dolkodom viszont azon, hogy a 
Kolumbia elleni spanyolországi 

meccsen Moldovannak adjak lehe-
tőséget, hiszen éppen az ő klubja, az 
Atlético pályáján játszunk, ahol le-
igazolása óta még nem lépett pá-
lyára. Hadd lássák a spanyolok, 
hogy kit padoztatnak” – mondta Ed-
ward Iordănescu. 

Románia holnap Kolumbia ellen 
játszik felkészülési mérkőzést Mad-
ridban.

Román döntetlen Bukarestben 

Fotó: a román válogatott közösségi oldala

Eb-pótselejtező: a döntők következnek 
Ukrajna 1-0-s hátrányból a hajrában fordítva 2-1-re győzött Bosz-

nia-Hercegovina vendégeként a labdarúgó-Európa-bajnokság pótse-
lejtezőjének elődöntőjében, így Izlanddal mérkőzik meg az 
Eb-részvételért. A szigetországiak Budapesten, a Szusza Ferenc Sta-
dionban 4-1-re nyertek Izrael ellen. Magabiztosan jutott a pótselejtezők 
döntőjébe Lengyelország, Görögország és Wales is. 

Az eredmények: 
* A ág: Lengyelország – Észtország 5-1, Wales – Finnország 4-1; 
* B ág: Izrael – Izland 1-4, Bosznia-Hercegovina – Ukrajna 1-2; 
* C ág: Grúzia – Luxemburg 2-0, Görögország – Kazahsztán 5-0. 
A döntőket holnap játsszák.

Jegyzőkönyv 
Felkészülési válogatott labdarúgó-mérkőzés: Románia – Észak-Ír-

ország 1-1 (1-1). 
Bukarest, Nemzeti Aréna, 30.439 néző, vezette: Kristoffer Karlsson 

(svéd). 
Románia: Fl. Niță – Mogoș (46. Sorescu), Drăgușin, A. Burcă (75. 

Racovițan), Cr. Manea – R. Marin (75. Șut), Cicâldău (62. Olaru) – 
Man (75. I. Hagi), N. Stanciu, Fl. Coman (62. Mihăilă) – G. Puşcaş. 

Észak-Írország: C. Hazard (46. Peacock-Farrell) – Hume, Toal, 
McNair – Bradley, S. Charles, J. Thompson (71. McCann), Lane (62. 
McMenamin), Spencer – Reid (71. Magennis), Price. 

Gólszerzők: Man (24.), illetve Reid (7.). 
Sárga lap: A. Burcă (61.), G. Pușcaș (76.), Sorescu (90+1.), illetve 

C. Hazard (44.), McNair (81.). 

Eredményjelző 
Felkészülési mérkőzések: Franciaország – Németország 0-2, Anglia 

– Brazília 0-1, Dánia – Svájc 0-0, Portugália – Svédország 5-2, Szlo-
vákia – Ausztria 0-2, Írország – Belgium 0-0, Albánia – Chile 0-3, Ma-
gyarország – Törökország 1-0, Románia – Észak-Írország 1-1, 
Hollandia – Skócia 4-0, Azerbajdzsán – Mongólia 1-0, Örményország 
– Koszovó 0-1, Észak-Macedónia – Moldova 1-1, Tanzánia – Bulgária 
0-1, Liechtenstein – Feröer szigetek 0-4, Norvégia – Csehország 1-2, 
Oroszország – Szerbia 4-0, Fehéroroszország – Montenegró 0-2, Cip-
rus – Lettország 1-1, Málta – Szlovénia 2-2. 



Két fontos célkitűzést teljesített a 
Nyárádtői Unirea 2018 a labdarúgó 
3. liga alapszakaszának utolsó for-
dulójában. A rájátszásba jutáshoz a 
döntetlen is elég lett volna, azonban 
azzal, hogy nyert, egy pontra meg-
közelítette az osztályozót érő he-
lyen álló Medgyest. 

A házigazdák számára ezért sem 

volt mindegy az eredmény, és már a 
4. percben vezetéshez jutottak: Abel 
Popa és Tineiu test test elleni csatáját 
szabálytalannak ítélte a játékvezető 
az ötösön, és Avram a felső sarokba 
lőtte a büntetőt (1-0). Nyárádtő 
azonban szinte azonnal magához ra-
gadta a kezdeményezést, a 8. perc-
ben Astafei kapott két védő között 

egy remek labdát, és a tizenhatos 
belsejéből laposan ellőtte Blaga alatt 
(1-1). Az egyenlítés után is a vendé-
gek voltak a kezdeményezőbbek, és 
a 12. percben, egy szöglet után Savin 
a keresztlécet találta el fejjel. Med-
gyesnek volt ezt követően néhány 
veszélyes akciója, a 15. percben Ti-
neiut csak harmadszorra sikerült sze-
relni a tizenhatoson belül, a 22. 
percben pedig Ganea volt gyorsabb, 
mint a hosszú labdára rajtoló Ma-

gyari. A legnagyobb lehetőséget a 
házigazdák a 32. percben hagyták ki, 
amikor Ganea nagy reflexszel hárí-
tott egy perdítést szöglet után. 

A második félidőt szinte végig 
Nyárádtő uralta, s miután az 53. 
percben Astafei üres kapu elé adott 
labdájáról Fülöp lekésett, három 
perccel később Horșia kapu felé 
csavarodó jobb oldali beadását 
Astafei hosszabbította meg fejjel a 

bal felsőbe (1-2). A hátrányba került 
medgyesiek ezek után már nem ta-
láltak fogást a nyárádtőiek védel-
mén, utóbbiak pedig minden 
eszközt bevetettek, hogy megőriz-
zék egygólos előnyüket.  

Érdekesség, hogy az alapsza-
kaszban elfoglalt helyük alapján a 
rájátszás első fordulójában ismét 
egymás ellen játszik a két csapat, és 
ismét Medgyesen. 

Két legyet egy csapásra

A 3. liga  alapszakaszának utolsó játéknapján a 
Szászrégeni CSM Avântul a kiesés elleni küzde-
lemben vívott ádáz csatában az egyik fő riválisát, 
a Kolozsvári Viitorul fiatal gárdáját fogadta. En-
nélfogva a három bajnoki pont megszerzése lét-
fontosságú volt Sandu Borș tanítványai számára. 

A találkozó 10. percében igencsak büntetőgya-
nús hazai szituációnak lehettünk szemtanúi: Murar 
felé irányult egy pontos beadás, a fejelés pillana-
taban a régeniek csatárát egy védő eléggé egyér-
telműen „kibillentette” a labda alól, a történtekhez 
eléggé közel álló játékvezető sípja azonban néma 
maradt, s furcsamód Murar sem tiltakozott, aki 
egyébként általában szinte minden semmiségért 
reklamál a sípmesternél. Folytatódhatott a mérkő-
zés, és a 15. percben Dreve fölébólintotta Podea jó 
ütemben érkező jobb oldali szabadrúgását. A túl-
oldalon két perccel később Todoran kemény távoli 
lövését Checicheş kapuvédő körülményesen hárí-
totta. A 24. percben egy tetszetős támadás végén 
Enescu kecsegtető helyzetben, mintegy 10 méter-
ről lőhetett, ám a bal oldallécet találta el. A 27. 
percben viszont Chirlejan buktatásáért az Avântul 
már büntetőhöz jutott: ezt Murar a megszokott stí-
lusában magabiztosan küldte a jobb alsó sarokba 
(1-0). Az első félidőben még két említésre érdem-
leges gólhelyzetet jegyezhettünk le: a 34. percben 
Enescu remek beívelését Merdariu közelről fejel-
hette kapura, ám a vendégek hálóőre hatalmas bra-
vúrral hárított, majd három perc elteltével Murar 
könnyedén betört a büntetőterületre, s mintegy 13 
méteres, látványos, ejtett lövése kevéssel fölément. 

A nagyon fiatal, egyetlen kivétellel 2002–2006-
os születésű játékosokból álló kolozsvári gárda bát-
ran és helyenként tetszetősen, felszabadultan 
futballozott, két-három alkalommal komoly páni-
kot is keltett a házigazdák kapujának előterében. Az 
első félidő hajrájában Laurențiu Rus legénysége 
óriási helyzetet hagyott ki: a nagyon aktív Milandru  
bal oldalról Szilágyihoz továbbított, aki mintegy ti-
zenegy méterről, teljesen zavartalan szituációból 
jócskán föléemelt (42.). 

A második felvonás nem bővelkedett kapujele-
netekben. Bár a játékot jó ritmus jellemezte, hiány-
zott belőle a látványosság. Ezért elsősorban az 
Avântul okolható, amely, noha elszántan küzdött, 
elsődleges célja a labdabirtoklás s ezzel együtt a 
játékidő múlatása volt. Az 51. percben a tehetséges 
Todoran kitűnő egyéni akciója a második hazai 
góllal fejeződhetett volna be, ám a fiatal középpá-
lyás elől alig 7-8 méterre a kaputól Gățan felsza-
badította a pöttyöst. Az 55. percben Panga 18 
méteres lövése célt tévesztett. Egy perccel később 
Milandru életveszelyesen ívelt be a jobb szélről, és 
a játékszer csupán félméternyivel suhant el a ke-
resztléc fölött. A csapatok főképp távoli lövésekkel 
próbálták bevenni az ellenfél kapuját, ám a kísér-
leteik rendre pontatlannak bizonyultak (Todoran a 
68. percben, Popa a 69.-ben tévesztett célt). A 78. 
percben a szászrégeniek eldöntötték a három pont 
sorsát: a Checicheş kapuvédő rossz ütemű kimoz-
dulását kihasználva a szemfüles Murar mintegy 22 
méterről higgadtan az üres kapuba emelt (2-0). 

Az Avântul teljesen megérdemelt győzelmet 
aratott, ebben a bajnoki idényben azonban csupán 
a harmadikat. Sandu Borș együttese november 18. 

óta nem örülhetett három 
pontot érő sikernek! Így 
egy újabb küzdelmes, a ki-
esés izgalmaitól korántsem 
mentes alsóházi rájátszás 
kezdődhet, ahol ismételten 
a lét a nagy tét! A régeniek 
egyetlen felnőttcsapata kín-
lódik, kúszik-mászik, ám a 
fehér-kékek valahogy még-
sem akarják bedobni a tö-
rülközőt, akármilyen 
izzadtsággal teli is a hosszú 
évek óta tartó kínszenve-
déstől...

Létfontosságú szászrégeni győzelem
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Fotó: az ACS Medgyes 2022 közösségi oldala

Eredményjelző 
3. liga, 9. csoport, 18. forduló: Szászrégeni CSM Avântul – Kolozs-

vári Viitorul 2-0, ACS Marosvásárhely – Alsógáldi Industria 0-0, Gyu-
lafehérvári CSU – Beszterce-naszódi Gloria 2018 2-0, ACS Medgyes 
2022 – Nyárádtői Unirea 2018 1-2, Kudzsiri Metalurgistul – Gyulafe-
hérvári CSM Unirea 1-1.

Jegyzőkönyv 
3. liga, 9. csoport, 18. forduló: ACS Marosvásárhely – Alsógáldi Industria 0-0. 
Marosvásárhely, víkendtelepi pálya. Vezette: Raul Chiorean (Szatmárnémeti) – Ioan Corb (Szatmárné-

meti), George Urs (Nagyvárad). Ellenőr: Nicolae Botezatu (Karácsonkő), Ștefan Donciu (Sepsiszentgyörgy). 
Marosvásárhely: Kis – Arhirii, Dumbrăvean, Csala, Gliga, Jorza, Moraru, Neacșu, Pop, Tudoran, Vidrăsan. 

Cserék: Lukács, Bărăbaș, Degan, Caliani, Giosu, Greu, Iepure, Kiss, Moldovan.  
Industria: Suciu – Juncan, Potopea, Radu, Dănilă, Grosu, Oniche, Baghiu, Cioară, Stănilă, Mureșan. Cse-

rék: Groza, Grecu, Lupșan, Giorgiu, Domșa, Circov, Frențiu, David, B. Popescu. 
Piros lap: Kis. 

Jegyzőkönyv 
3. liga, 9. csoport, 18. forduló: ACS Medgyes 2022 – Nyárádtői Unirea 2018 1-2 (1-1). 
Medgyes, Gaz Metan stadion, kettes pálya. Vezette: Marius Bădoiu (Craiova) – Alexandru Crăciun (Onești), 

Alexandru Iftime (Buftea). Ellenőr: Marcel Savaniu (Szatmárnémeti), Valentin Stanciu (Zsilvásárhely). 
Medgyes: Blaga – Hanzu, Avram, Vlad, Șerban (80. Vodă), Balgiu (67. Rotar), Luca (64. Noian), Dumitru 

(64. Man), Petra, Tineiu (80. Maxim), Magyari. 
Nyárádtő: Ganea – Coza, Savin, A. Popa, D. Todoran, I. Barstan, Ov. Horșia, Piper (74. Suslak), Trif (85. 

Csan-hjeok), Astafei, Fülöp (79. Bálint).  
Gólszerzők: Avram (4. – büntetőből), illetve Astafei (8., 53.). 
Sárga lap: Noian (70.), Vodă (90+3.), illetve Piper (7.), A. Popa (10.), Astafei (56.), Horșia (63.), Fülöp 

(75.), Ganea (90+4.). 

Újabb kínos leszereplés 
Miután nem tudták legyőzni az első idei hazai mérkőzésen a sereghajtó Kolozsvári Viitorult, a másik ki-

esőjelölt, az előző hat mérkőzést sorozatban elveszítő Alsógáldi Industria ellen sem tudott nyerni hazai kör-
nyezetben az ACS Marosvásárhely a labdarúgó 3. liga alapszakaszának zárófordulójában. Ráadásul most 
még gólt sem tudott rúgni a téli szünetben alaposan átalakított keret. A végén pedig kevés választotta el attól, 
hogy ráadásnak ki is kapjon, hiszen Kis Patrik összetűzött a játékvezetővel a 84. percben, így piros lapot 
kapott. Mivel a csapat már ötöt cserélt, kénytelenek voltak improvizálni a kapuban, a hátralévő időben Andrei 
Pop öltött magára kapusmezt. Ebben a néhány percben a vendégek több lehetőséget is kihagytak, a legna-
gyobbat Baghiu a hosszabbítások első percében. 

A marosvásárhelyi csapatból nagyon hiányzik egy gólerős középcsatár, illetve egy tisztafej a középpályán, 
aki képes helyzetbe hozni az ékeket. 

Noha a kiesés gyakorlatilag nem fenyeget, hiszen 15 pont az előny az első kieső helyen álló Alsógáddal 
szemben, amit az alsóházban rendezett 10 forduló során aligha lehet eltékozolni, a klubnál alaposan tisztázni 
kell, hogy mit is akarnak, és hogyan használják fel az idény hátralévő részét arra, hogy a következő bajnok-
ságban jobban szerepeljenek. A szurkolók ugyanis a közösségi médiában jelezték: elfogyott a türelmük. 

Jegyzőkönyv 
3.liga, 9. csoport, alapszakasz 18. (utolsó) forduló: Szászrégeni CSM 

Avântul – Kolozsvári Academia Viitorul 2-0 (1-0). 
Szászrégen, Avântul-pálya, napsütéses időjárás, mintegy 250 néző. Ve-

zette: Radu Scrob (Gyulafehérvár) – Daniel Popa (Topánfalva), Costel Pro-
dan (Nagydisznód). Ellenőr: Ionuț Burlea (Brassó), Dan Jiga (Beszterce). 

Szászrégeni CSM Avântul: Menyhárt  L. – Bugnar, Merdariu, Truța, 
Chirlejan (80. S. Chirilă),  Enescu, Dan, Panga,(80. R. Bucur)),Todo-
ran, Murar, (80. Potor), T. Suciu. (85. Bujor). 

Kolozsvári Academia Viitorul: Checicheş – Milandru, Podea, (64. 
Bartos), Popa, Tică (32. Gadzymuradov), Gățan, Benke (46. Istrate), 
Herciu, Oargă, Dreve, Szilágyi. 

Gólszerző: Ad. Murar (27 – büntetőből, 78.). 

A tabella 
1. Beszterce                     18         12      4       2      36-14     40 
2. Medgyes                      18         10      4       4      22-12     34 
3. Nyárádtő                      18         10      3       5      32-17     33 
4. Gyulafehérvári CSU    18         9        4       5      31-15     31 
5. Gyulafehérvári CSM   18         8        5       5      28-25     29 
6. ACS Marosvásárhely   18         7        4       7      30-26     25 
7. Kudzsir                        18         7        3       8      25-33     24 
8. Szászrégen                   18         3        6       9      20-27     15 
9. Alsógáld                       18         1        7       10    20-45     10 
10. Viitorul                      18         1        4       13    9-39       7 

Szabó Antal-Loránd 

Edzőmérkőzést játszottak  
a székelyföldi élcsapatok 

A válogatott mérkőzéseknek fenn-
tartott FIFA-ablakban egymás ellen 
játszott edzőmérkőzést Székelyföld 
jelenlegi két legjobb csapata, a Sepsi 
OSK és a 2. ligában felsőházi ráját-
szásba jutott FK Csíkszereda. Utóbbi 
ezzel biztosan legalább osztályozót 
játszik az élvonalba jutásért, hiszen a 
hat felsőházi klub közül kettőnek 
nincs feljutási joga. 

A Csíkszeredában rendezett találko-
zón mindkét csapat felvonultatta a tel-
jes keretét, a győzelmet az élvonalbeli 
OSK az első félidőben lőtt gólokkal 
szerezte meg, mindkétszer Varga Ro-
land volt eredményes, aki mintha be 
akarta volna bizonyítani Bernd Storck-
nak, hogy lejárt a sérülése, készen áll 
a visszatérésre. A házigazdák a hajrá-
ban szépítettek. Az OSK-ban bemutat-
kozott egy fiatal, Batzula Hunor, akiről 
csak annyit lehet tudni, hogy mindösz-
sze 17 éves, a Transfermarkton nem is 
szerepel a neve, és a klub sem közölt 
róla semmilyen részletet. 

A csapatok a hétvégi bajnoki foly-
tatásra készülnek, a Sepsi OSK pénte-

ken este fél kilenctől a Kolozsvári 
CFR 1907-t fogadja a felsőházi ráját-
szás második fordulójában, míg az FK 
Csíkszereda a Sellemberki CSC 1599 
otthonában kezdi a rájátszást. (bálint)

Jegyzőkönyv 
Barátságos mérkőzés: FK Csík-

szereda – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK 1-2 (0-2). 

Csíkszeredai stadion.  
FK Csíkszereda: Karácsony – 

Dezamits, Csürös, Vita, Marrone, 
Pintér, Nistor, Szondi, Babati, 
Makrai, Balogh. Játszott még: 
Gyenge – Apro, Kelemen, Nagy, 
Gál-Andrezly, Veres, Jebari, 
Bakos, Rónai, Jelena.  

Sepsi OSK: Niczuly – Oteliță, 
Kecskés, Ciobotariu, Ştefan, 
Popşa, Kallaku, Ştefănescu, Varga 
R., Rondón, Šafranko. Játszottak 
még: Moldovan, Aganović, Varga 
K., Dumitrescu, Ňinaj, Debeljuh, 
Păun, Batzula. 

Gólszerzők: Kelemen (88.), il-
letve Varga R. (29., 45.).

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala
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Pénteken rendezték a 2023 leg-
jobb Maros megyei sportolóit dí-
jazó sportgálát. Noha ezt 
hagyományosan korábban mindig 
az év végén, decemberben szervez-
ték, a tavaly óta – ki tudja, miért – 
március végére tolták, és elvitték az 
olcsó fesztivizmus irányába. 

Akárcsak az előző évben, külön 
díjazták az olimpiai és nem olimpiai 
sportágak legjobbjait, az ifjúsági 
sportolókat pedig nem rangsorolták, 
csupán az első helyet emelték ki. 

Végignézve a rangsorokat, azon-
nal szembetűnik néhány anomália, 
noha a pontozás tudtunkkal a szak-
minisztérium metodológiája szerint 
történik, ezek azonban rávilágíta-
nak arra, hogy miért lehetetlen ösz-
szehasonlítani az almát a körtével. 
Továbbá az is világos, hogy a hiva-
talos és félhivatalos sportágak kö-
zött is nehéz igazságot tenni. 

Így például a nem olimpiai sport-
ágak díjazottjainak rangsorában a 7. 
helyen Barabási Kinga teqballozó 
szerepel, aki megnyerte a krakkói 
Európai Játékok aranyérmét. Akkor 
ez most olimpiai sportág, avagy 
nem, tekintve, hogy az Európai Játé-
kokat a NOB szervezte? Továbbá 

egy ilyen eredményért a 7. hely ke-
vésnek tűnik, anélkül, hogy ne is-
mernénk el az előtte végzők 
érdemeit. Igaz, a Román Teqball 
Szövetség még nem létezik hivatalo-
san, noha Barabási Kinga Krakkóba 
a Román Olimpiai és Sportbizottság 
égisze alatt utazott. Továbbá a mini-
futball-világbajnokokat egy testépítő 
mögé sorolták. Oana Vasilescu test-
építő számos világversenyen ért el 
kiváló eredményeket, a kispályás 
labdarúgók (az is megér egy misét, 
hogy ez most mennyire tekinthető 
komoly sportágnak) viszont a maxi-
mumot érték el, ha akarták volna, 
sem tudták volna überelni a testépítő 
eredményeit. 

Feltűnik továbbá, hogy a listákról 
hiányzik Moréh Tamás íjász, aki 
még mindig bízik az olimpiai rész-
vétel kivívásában, egyik csapattársa 
viszont, aki kapcsán ilyen informá-
ciókat nem osztott meg a városi 
sportklub, ott van.  

Az olimpiai sportágakban a leg-
jobb sportolónak járó díjat Bíró 
Krisztián birkózó kapta, aki két hét 
múlva az olimpiai részvételért bir-
kózik Bakuban, míg a legjobb ifjú-
sági sportoló szintén birkózó, 
Georgiana Lircă lett. A nem olim-
piai sportágakban Oana Vasilescu 
testépítő, illetve Mihai Gașpar ka-

ratéző lett az első. A legjobb fel-
nőttcsapat a Világkupa-ezüstérmes 
Romgaz-Elektromaros női tekecsa-
pat lett, az ifiknél pedig az országos 
bajnok női kosárlabdacsapat, a Gla-
dius. 

Különdíjat kapott Szőcs Berna-
dette asztaliteniszező, akit azonban 
azóta sem sikerült marosvásárhelyi 
klubhoz csalogatni, amióta a CSM 
létrehozásakor ez az ígéret elhang-
zott. Díjazták a fogyatékos sporto-
lókat is. 

Az egyik díjazott, Poczó Zoltán 
a gála után elégedetlenségét fejezte 
ki, hogy díjként egy 3. ligás focicsa-
pat, a Nyárádtői Unirea 2018 mezét 
(!) és a klub logójával ellátott kulcs-
tartót (!) kapott. „Utoljára vettem 
részt” – fogalmazott.

Sportgála kérdőjelekkel 

Tizennégy pontos előnye volt, 
mégis ismét kikapott a marosvásár-
helyi városi sportklub férfi-kosár-
labdacsapata, amely ezzel 
zsinórban a hetedik vereséget köny-
velte el, és csodára van szüksége, 
hogy bejusson a rájátszásba. A talál-
kozót tönkretette a kritikán aluli já-
tékvezetés, rég láttunk ennyire 
gyenge bírói hármast, de a vereség-
ben vastagon benne vannak a hazai 
játékosok és kispad is. 

A mérkőzés gyakorlatilag a ne-
gyedik negyed elején, hat és fél 
perccel a vége előtt dőlt el, amikor 
a CSM hét ponttal, 66:59-re veze-
tett. (Most tekintsünk el attól, hogy 
miért csökkent felére a korábbi 14 
pontos előny.) Ekkor Sánta egy min-
taszerű sapkát osztott ki Petrileviči-
usnak, Rașoga játékvezető azonban 
2-3 másodperces késéssel szabály-
talanságot ítélt. Meggyőződésünk, 
hogy ő sem volt benne biztos, ítéle-
tével azonban lavinát indított el. 
Előbb egy technikai hibát ítéltek a 
tiltakozó hazai kispad ellen, ezt sze-
rencsére a litván center még ki-
hagyta. A két szabaddobást azonban 

értékesítette, a másodikat miután 
Gîrbea legalább négyszer próbált 
követési oldalt váltani, ám miután a 
két védő is mindig vele tartott, végül 
kénytelen volt lemondani erről. Az 
eset annyira felbosszantotta Sántát, 
hogy a követésnél keményen elébe 
lépett, Gîrbea eljátszotta, hogy orron 
vágták, a bírók pedig sportszerűtlen 
hibát ítéltek a marosvásárhelyi cen-
ter ellen. Újranéztük mi is, mint a já-
tékvezetők, ám nem tudjuk, hogy 
mit láttak akkor, amikor helyben-
hagyták az ítéletet. Így történt, hogy 
egymás után öt (!) szabaddobást vé-
gezhetett el a Rapid, amiből négyet 
bedobott, aztán pedig a támadás 
jogát is megkapta. Pridgett ugyan 
ekkor még kihagyta az egyenlítés le-
hetőségét, de támadásban a túlságo-
san idegessé vált Sánta kétszer 
egymás után is kihagyta a palánk 
alól, Altit öt pontja után pedig már a 
Rapid volt előnyben. Az utolsó per-
cekre pedig elfogyott a marosvásár-
helyi védelem. Nem csoda, hiszen 
négy játékos is végig a kispadon 
maradt, a túl hosszú ideig használt 
játékosok pedig már nem tudtak idő-
ben kilépni, és minden Rapid-táma-
dás pontokkal zárult. Aztán amikor 

Pridgett kivarázsolta Paliciuc kezé-
ből a labdát, és öt pontra elhúzott a 
Rapid, már kevés esély volt a fordí-
tásra. 76:79-nél Person kihagyta a 
negyedik (!) szabaddobását, aztán 
Lowrance is pontatlan volt távolról. 
Kilenc másodperccel a vége előtt a 
CSM képtelen volt kijátszani egy 
hármas dobásra, Jeremić ellen sima 
faultot fújtak, így az első szabaddo-
bását kötelező lett volna bedobnia – 
nem tette. 

A CSM hét (!) szabaddobást ha-
gyott ki a meccsen, ezekkel nyerhe-
tett volna, Nistor 4/4-et dobott 
távolról, rejtély, hogy miért nem 
próbálták jobban kihasználni dobó-
formáját. Néhány nevetségesen el-
adott labda (például, amikor négyen 
voltak a labdafelhozatalnál, 
Șomăcescu így is el tudta lopni Per-
son kezéből) is hozzájárult a  
kudarchoz. 

Ennyit a mérkőzés előtt fogadko-
zásról, amelynek külön sajtótájé-
koztatót is szerveztek: 14 pontos 
előnyt azonban akkor sem illik el-
veszíteni, ha a bíróknak sikerül ri-
pityára fújni a találkozót! 
(Megkapják az úgynevezett stan-
dard minősítést, ebben biztosak va-

gyunk.) Mert nem! Nem azért hagy-
ták ki a (szabad)dobásokat, mert 
Martinić hiányzott... 

Az alapszakaszból még két for-
duló van hátra, mindkétszer idegen-

ben lép pályára a CSM. Előbb a 
Brassói Corona otthonában, majd a 
sokkal erősebb Voluntari vendége-
ként, de most már két győzelem 
sem garantálja a rájátszásba jutást. 

Tizennégy pont (meg a nagy fogadkozások) sem volt elég

Fotó: Nagy Tibor

Egyetlen meglepetés sem született a 
Maros megyei labdarúgó 4. liga I. érték-
csoportjának 14. fordulójában. Az 1. cso-
portban a Dicsőszentmártoni A&A Grup 
megpróbálta megvédeni a felsőházat je-
lentő pozícióját, azonban a listavezető 
Marosludas ellen csupán szoros meccset 
tudott játszani. A vereségét ketten is ki-
használták, és megelőzték: sem Mező-
rücsnek, sem Mezőpagocsának nem 
okozott gondot nagy arányban nyerni 
hazai pályán. A II. csoportban egyetlen 
eredmény kapcsán lehet kissé felhúzni a 
szemöldökünket, hiszen a feljutási álmok-
kal kacérkodó Marosvásárhelyi ASA csak 
minimális különbséggel nyert hazai kör-
nyezetben a sokkal szerényebben jegyzett 

Erdőszentgyörgy ellen. Az Academica 
Transilvania Marosoroszfalu legyőzésével 
megerősítette helyét a felsőházat jelentő 
legjobb négy között, és ebben a csoport-
ban gyakorlatilag eldőlt, hogy ki játszhat 
majd a felsőházban és ki marad az alsó-

házban, hiszen a 4. és 5. hely között 9 pont 
tátong, és az alapszakaszból már csak 
négy forduló van hátra. 

Múlt héten lejátszották az első mérkő-
zést a megyei Románia-kupa nyolcaddön-
tőjéből is, noha ezek zömét április 24-én 
szervezik. Ezen máris meglepetés szüle-
tett, hiszen az alsóbb osztályú Görgénysó-
akna 3-2-re nyert Erdőszentgyörgy ellen. 

Bálint Zsombor 

A díjazott sportolók 
* legjobb felnőtt sportolók olimpiai szakágakban: 1. Biró Krisztián szabadfogású birkózó (Marosvásár-

helyi CSM). 2. Daniel Nicușan úszó (MCSM) 3. Mădălina Florea atléta (Segesvári CSM). 4. Fángli Henrietta 
úszó (MCSM). 5. Adelin Piștănilă evező (Marosvásárhelyi Mureșul). 6. Șerban Răchită íjász (MCSM). 7. 
Rareș Imre Miklos atléta (SCSM). 8. Szép Zoltán birkózó (MCSM). 9. Răzvan Grec hegyikerékpározó (Ma-
rosvásárhelyi CSU Medicina). 10. Adrian Timoce vívó (CSU Medicina); 

* legjobb felnőtt sportolók nem olimpiai szakágakban: 1. Oana Vasilescu testépítő (Retro Gym). 2. Mircea 
Ungur, Andrei Balea, Ionuț Neacșa kispályás labdarúgók (Nova Vita). 3. Varó Norbert lábteniszező (Gombos 
Martial Arts). 4. Poczó Zoltán K1 küzdősport (Black Diamond Fight). 5. Moldován Ágoston testépítő (Retro 
Gym). 6. Vlad Pricea K1 küzdősport (Black Diamond Fight). 7. Andreea Sfîriac testépítő (Titanic Body  
Building). 8. Barabási Kinga teqballozó (Transilvania Teqball Team). 9. Seres Bernadett tekéző (Romgaz-
Elektromaros). 10. Paula Frandeș testépítő (CSU Medicina); 

* legjobb felnőttsportcsapatok: 1. Romgaz-Elektromaros női tekecsapat. 2. Marosvásárhelyi CSM-CSS 
szabadfogású birkózócsapat. 3. Nova Vita kispályás labdarúgócsapat. 

Sainz nyert  
Melbourne-ben, 

Verstappen kiesett 
 
A vakbélműtétje után lábadozó Carlos Sainz Jr., 

a Ferrari spanyol versenyzője nyerte a vasárnapi 
Forma–1-es Ausztrál Nagydíjat, amelyet a cím-
védő és háromszoros világbajnok Max Verstappen, 
a Red Bull holland pilótája műszaki hiba miatt fel-
adott. 

A 29 éves Sainznak ez pályafutása harmadik fu-
tamgyőzelme, és az első Ausztráliában, ahol eddig 
még dobogóra sem sikerült állnia. 

A Ferrari kettős sikernek örülhetett, második-
ként ugyanis Sainz csapattársa, a monacói Charles 
Leclerc zárt, míg a harmadik helyen Lando Norris, 
a McLaren brit pilótája végzett.

Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Eredményjelző 
4. liga, I. értékcsoport, 14. forduló:  
* I. csoport: Radnóti CS – Segesvári CSM 5-0, Mezőpagocsai ASF – Dánosi 

Gaz Metan 5-1, Mezőrücsi Câmpia – Búzásbesenyői ACS 7-1, Dicsőszentmártoni 
A&A Grup – Marosludasi Mureșul 2-3. A Dicsőszentmártoni Chimica állt. Az él-
csoport: 1. Marosludas 31 pont, 2. Radnót 30, 3. Mezőrücs 25. 

* II. csoport: Magyarói Viitorul – Nyárádszeredai ACS 3-2, Marosoroszfalui 
Mureșul – Marosvásárhelyi Academica Transilvania 0-5, Marosszentkirályi-Náz-
nánfalvi ACS – Szovátai ACS 5-1, Marosvásárhelyi ASA – Erdőszentgyörgyi CSO 
2-1. A Marosvásárhelyi Atletic állt. Az élcsoport: 1. ASA 31 pont, 2. Marosszent-
király-Náznánfalva 31, 3. Academica Transilvania 23, 4. Atletic 23.

Jegyzőkönyv 
Férfikosárlabda Nemzeti Liga, középszakasz, 8. forduló: Marosvá-

sárhelyi CSM – Bukaresti Rapid 76:79 (21-15, 26-22, 14-18, 15-24). 
Marosvásárhely, Simon László Sportcsarnok, 1300 néző. Vezette: 

Șerban Rașoga (Ploiești), Vlad Cotrobaș (Bukarest), Dragoș Barbu 
(Jászvásár). Ellenőr: Viorel Constantinescu (Kolozsvár). 

Marosvásárhely: Nistor 16 pont (4), Jeremić 16 (2), Sánta 14, Ga-
jović 13, Lowrance 9 (1), Person 7, Paliciuc 1, Borșa. Kispadon: Bö-
löni, Engi-Rosenfeld, Sólyom, Mureșan. 

Rapid: Pridgett 18 pont (2), Altit 16 (2), Hunter 12 (1), Gîrbea 11 
(2), Șomăcescu 11 (1), Dorneanu 6 (2), Petrilevičius 5, Fitzpatrick. 
Kispadon: Oprea, Păduraru. 

Az esélyes négyes az elődöntőben a nőknél 
A második mérkőzést is elvesztette a marosvásárhelyi városi sport-

klub női kosárlabdacsapata a Nemzeti Liga negyeddöntőjében. Az 
együttes hazai pályán 85:56-ra kikapott a Konstancai CSM CSU-tól, 
amely így két győzelemmel jutott tovább az elődöntőbe. A marosvá-
sárhelyi alakulat a továbbiakban az 5. helyért játszhat, ellenfele a Ko-
lozsvári U, amely ugyancsak két vereséggel esett ki a negyeddöntőben. 
A két megnyert mérkőzésig tartó párharc első találkozóját pénteken 
rendezik. 

A negyeddöntőben amúgy papírforma-eredmények születtek. Vala-
mennyi, esélyesebbnek tekintett csapat már a második mérkőzésen 
megnyerte a párharcát. Az eredmények: Bukaresti Rapid – Aradi FCC 
Baschet UAV 52:64, Brassói CSTBv CSU Olimpia – Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi SIC 58:99, Kolozsvári CS Universitatea – CSM Târgoviste 48:63, 
Marosvásárhelyi CSM – Konstancai CSM CSU 56:85. Az elődöntőben 
Sepsiszentgyörgy Araddal, Konstanca Târgovistéval találkozik.

Az állás 
* felsőház: 1. Kolozsvár 30 

pont, 2. Nagyvárad 29, 3. Pitești 
24, 4. Voluntari 24, 5. Rapid 23, 
6. Nagyszeben 22, 7. Konstanca 
22, 8. Marosvásárhely 21, 9. 
Brassó 20, 10. Dinamo 19; 

* alsóház: 1. Craiova 24, 2. 
Zsilvásárhely 23, 3. Râmnicu 
Vâlcea 21, 4. Temesvár 21, 5. 
Ploiești 20, 6. Foksány 17, 7. 
Galac 16, 8. ABC Laguna 
Sharks 14. 

A kosarasok hullámvölgyéről a Marosvásárhelyi TVR-ben 
Ma 17.10 órától (ismétlésben kedden reggel 8.10-től) a Marosvá-

sárhelyi TVR Sípszó után című sportműsorának meghívottja Sánta 
Szabolcs. A városi sportklub kosarasainak kapitányával Szucher Ervin 
a csapat kiváló téli teljesítményéről és a váratlan tavaszi hullámvölgy-
ről beszélget. 

Eredményjelző 
Férfikosárlabda Nemzeti Liga, középszakasz: 
* felsőház, 7. forduló: Marosvásárhelyi CSM – Bukaresti Dinamo 

89:102, CSO Voluntari – Nagyváradi CSM 87:95, Bukaresti Rapid – 
Konstancai CSM 92:84, Nagyszebeni CSU – Brassói Corona 93:85, 
FC Argeș Pitești – Kolozsvári U-BT 63:78; 8. forduló: Brassói Corona 
– Nagyváradi CSU 75:81, Konstancai CSM – CSO Voluntari 74:93, 
Marosvásárhelyi CSM – Bukaresti Rapid 76:79; 

* alsóház, 7. forduló: Galaci CSM – Foksányi CSM 2007 99:86, 
CSM Baschet Petrolul Ploiești – Bukaresti ABC Laguna Sharks 82:69, 
CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea – Zsilvásárhelyi CSM 96:100, Te-
mesvári SCM – SCM U Craiova 71:86.  

Meglepetések nélkül



A PROELCONS KFT. alkalmaz HEGESZTŐKET, LAKATOSOKAT, FESTŐKET és SZAKKÉPZET-
LEN MUNKÁSOKAT. Tel. 0743-555-084. (67794) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

2024. március 25., hétfő _________________________________________  KÖZÉLET – HIRDETÉS ______________________________________________  NÉPÚJSÁG 7 

MEGEMLÉKEZÉS 

ELHALÁLOZÁS

A demokrácia folyamatos elkötelezettséget igényel 
 Civilizációk emelkedéséről és bukásáról 

szólt az MCC Transylvania Lectures
Nevezhetjük-e civilizációknak azokat a közössé-

geket, amelyek már nemcsak a túlélésre összpontosí-
tanak, hanem más célokat is követnek? Vagy inkább 
az első város alapítása, a mezőgazdaság bevezetése 
jelenti a civilizáció kezdetét? Milyen előnyökkel jár 
egy társadalom számára a múlt ismerete? A Mathias 
Corvinus Collegium (MCC) Transylvania Lectures 
nevű sorozatának legutóbbi alkalmán, március 13-án 
ezekről a kérdésekről beszélgettek Kolozsváron a 
meghívott történészek, dr. Michael R. J. Bonner és dr. 
Raluca Moldovan. 

A beszélgetés során a társadalomfejlődés és kultúra 
kapcsolatáról szóló In Defense of Civilization: How 
Our Past Can Renew Our Present című könyvéből 
adott ízelítőt dr. Michael Bonner történész, kormány-
zati kapcsolatokkal foglalkozó tanácsadó. A témára 
aktuális kérdésekkel reflektált dr. Raluca Moldovan, 
a Babeş–Bolyai Tudományegyetem Nemzetközi Kap-
csolatok és Germanisztika Intézetének oktatója. A be-
szélgetés résztvevőit Lázár Balázs, az MCC Egyetemi 
Programjának kolozsvári diákja köszöntötte. 

A civilizáció fogalmát történelmi kitekintőben 
vizsgálva kiderül, hogy sokkal többet jelent a mező-
gazdaságnál és az élő városoknál. Michael Bonner 
szerint az emberek társadalomba szerveződéséről, vi-
lágnézetéről vallanak már a korai barlangfestmények 
is. Kezdetben a rajzok állatok alakját, mozgást, ener-
giákat örökítettek meg. Nincs nyoma tájképeknek, 
növényeknek, időt és évszakot mutató elemeknek. Az 
egymásra tevődő foltok sokaságában az ember eleinte 
csak egy kéz, egy pálcikafigura. A befejezetlennek 
ható képek az állandó körforgást, folyamatos mozgást 
igénylő életformára utalnak. 

Bár néhány helyen találtak vadászatot ábrázoló fa-
liképeket, állóköveket, körtemplomok maradványait, 
az emberi fejlődés megértésében igazi áttörést a tö-
rökországi Çatalhöyük felfedezése jelentette. A kő-
korszaki város prototípusnak nevezhető település, 
hiszen már szakrális, szociális és műveltségi kapcso-
latokról árulkodik. A terület nem rendelkezett utcák-
kal, sem városfallal, viszont látható különbségek 
fedezhetők fel a lakások között. Díszítésük, méretük, 
elhelyezkedésük arra utal, hogy egy már meglévő tár-
sadalmi berendezkedés szerint épültek. A szobákban 
trófeákat, tűzhelyeket, technikai-művészi értelemben 
kidolgozatlan térképet, csoportos tevékenységek tör-
ténetét elmesélő rajzokat találtak a régészek.  

A terület lakói hagyományokat is ápoltak: rendsze-
resen, valószínűleg évente vakolták az épületek falait. 
Emellett voltak meghatározott temetési szokásaik is, 
például szeretteiket haláluk után lakásuk alá temették, 
majd a koponyákat később kiásták, díszítették, és 
szentélyük részévé tették. Ezzel kötődtek nemcsak 
elődeikhez, hanem egy identitással rendelkező egyén-
ként a közösséghez. Az egyiptomi, perzsa és szíriai 
alkotásokban egészen másféle történetmeséléssel 
szembesülünk. Itt már megjelennek olyan elemek, 
mint a napfelkelte, sztereotipikus alakok, idealizált a 
béke, hierarchikus sorrend érvényesül, különbséget 
tudunk tenni nemek között, illetve egyenes vonalak 
választanak szintekre témákat. 

Michael Bonner rávilágított arra, hogy a civilizáció 
fogalma sokkal összetettebb, mint ahogy azt először 
gondolnánk. Nem csupán a technológia fejlődését je-
lenti, hanem az emberi kultúra és gondolkodás összes-
ségét is. A szakértő szerint, ha kizárólag a technológiai 
fejlődésnek tulajdonítjuk a változást, figyelmen kívül 
hagyunk minden anyagi, filozófiai, vallási ideológiát, 
amelyek sokszor nagyobb hatással voltak az embe- 
rekre, mint egy új technológiai vívmány. 

A beszélgetés során a történelmi narratívák ismétlő-
déséről, a tradicionális hatalmi struktúrákhoz és múlt-
béli birodalmi víziókhoz való visszatérésről is szó esett. 
A történészek egyetértenek abban, hogy a nagy birodal-
mak kialakulásában kulcsszerepet játszott az, hogy nem 
létezett más alternatíva egy ország szervezésére. „Az 
embereknek egyszerűen nem voltak más referenciáik, 
így minden jobbnak tűnt, mint a káosz” – tette hozzá 
Michael Bonner. Úgy vélik, a mai világban is sokan vá-
gyakoznak politikai stabilitásra, és gyakran idealizálják 
a múltat. Ezért lehet akkora sikere olyan vízióteremtő 
kampányoknak, mint a „Make America Great Again” 
(Tegyük újra naggyá Amerikát). 

Zárógondolatként felhívták a figyelmet arra, hogy 
társadalmunkban még vannak élő, lélegző emlékez-
tetői fejlett kultúrák összeomlásának. Arra kérték a 
jelenlévőket, hogy a világjárványok, a politikai ins-
tabilitás és háborúk korában is igyekezzenek a civili-
záció megőrzéséért, fejlesztéséért tenni. A 
demokrácia sem gondozza magát, folyamatos törő-
dést és elkötelezettséget igényel – tették hozzá. 

Az MCC következő rendezvényeiről a szervezet 
Facebook-oldalán vagy honlapján értesülhetnek az ér-
deklődők.

LAKÁS 

SZÖVÉRDEN eladó ház és 34 ár 
telek  rendezett iratokkal. Tel. 0722-
582-435. (22508-I) 

MINDENFÉLE 

TAPASZTALT szakember vállal: 
tetőjavítást, szobafestést, poliészterrel 
szigetelést, balkonjavítást, kapu-, 
kerítéskészítést, -javítást, tetőt A-tól Z-ig, 
elszállítunk szemetet. Nyugdíjasoknak 
12% kedvezmény. István. Tel. 0751-816-
980. (22442) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22465-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0749-966-368, 0790-452-731, 
Csaba. (22444) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22444) 

„Kinek szíve nemes volt, keze 
dolgos, élete nehéz volt, álma 
legyen boldog.” 
Hogy elmentél, még mindig fáj, ez 
örökké úgy marad, mindig velünk 
leszel, az idő bárhogy is halad. 
Szívünk mély fájdalmával 
emlékezünk a csíkfalvi  

id. TÓTH LAJOSRA  
halálának 6. évfordulóján.  
Emlékét őrzi bánatos felesége, 
gyermekei és azok családja. 
Nyugodj békében LALÁVAL 
együtt! (22441-I)

„Minden évben eljön egy nap, mely szívünkben fájó emlék marad. 
Az emlékezéshez szeretet kell, akit szeretünk, nem feledjük el.” 

Március 24-én egy éve, hogy a szeretett feleség, anya, nagymama 
és dédmama, 

TÖRÖK MÁRIA  
szül. Rózsa 

örökre eltávozott az élők sorából. 
Emlékét őrzi férje, Sándor; gyermekei: Éva és Levente; unokái: 
Antónia és Adrienne, valamint dédunokája, Emmett. (sz.-I)

Kegyelettel emlékezünk  
PORCZA JÓZSEFRE,  

a legdrágább édesapára, nagytatára, aki 18 éve távozott szerettei 
köréből. Emléke legyen áldott, nyugalma fölött őrködjön 
szeretetünk! 

Szerettei. (22479-I)

Szomorú szívvel és mély fájdalommal emlékezünk március 25-én a 
székelyberei  

KÓSA ANDRÁSRA, 
 aki már 14 éve nincs közöttünk.  
Akik ismerték és szerették, gondoljanak rá kegyelettel. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

Emlékét kegyelettel őrizzük. Szerettei. (-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  
FILEP GYŐZŐ 

a Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem volt óraadó 
tanára és kutató fizikusa 

életének 89. évében Balassagyarmaton elhunyt. 
Temetése 2024.03.28-án 10 órakor lesz a nógrádszakáli temetőben. 
Fájó szívvel búcsúzik a gyászoló család, valamint rokonai, barátai, 
ismerősei. 
 Emléke legyen áldott!  (-I) 

A hirdetési  rovatban megjelent  közlemények,   
reklámok tartalmáért  a  hirdetésfeladó  

vál lal ja  a  fe le lősséget!

Ne akadályozzák a takarítást  
a parkoló kocsikkal! 

 
Március 26-án, kedden és március 27-én, szerdán 18 órától Marosvásárhelyen a belvárosban, a 

Tusnád, Városháza, Ifjúság, George Enescu, Horea, Bartók Béla, Művész, Bolyai utcákban és a 
Iuliu Hossu bíboros téren, a Győzelem téren, a Rózsák terén, valamint a Színház téren megkezdődik 
a takarítás (seprés, járdák és utak gépi mosása). 

Kérjük a lakosokat, hogy 18 órától ne parkoljanak a fent említett utcákban, hogy a takarítás za-
vartalanul folyhasson. 

A bel- és külkapcsolati osztály
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